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Streszczenie
Oprogramowanie ransomware stanowi poważne zagrożenie bezpieczeństwa. Opisane

w pracy przykłady ataków pokazują, że zagrożenie to dotyczy państwa, organizacji/firmy jak

również jednostek (pojedynczych użytkowników). Statystki związane zarówno z aktywnością

samego oprogramowania ransomware jak również związane ze stratami jakie powodują

pokazują, że zagrożenie jest duże oraz realne. Realne, gdyż dotyczy nas wszystkich - żadna

instytucja rządowa, żadna firma, żaden użytkownik indywidualny nie jest w pełni bezpieczny.

Autorzy ransomware z jednej strony udoskonalają ciągle oprogramowanie, a z drugiej strony

udoskonalają metody infiltracji np. stosując wyrafinowane socjotechniki albo nieustanie

szukając nowych podatności w oprogramowaniu. Z drugiej strony, te same statystki pokazują

bardzo pozytywny trend - coraz mniej udanych ataków kończy się opłaceniem okupu. Może

to świadczyć o coraz większej świadomości użytkowników o zagrożeniach, jakie niesie ze sobą

oprogramowanie ransomware. Świadomości, która najprawdopodobniej sprawia, że coraz

większa liczba użytkowników tworzy kopie zapasowe swoich cennych danych. Kopie zapasowe

stanowią cenną broń w walce z ransomware - pozywają odzyskać dostęp do danych, nawet

w przypadku udanego ataku kryptowirusa. Oczywiście kopie zapasowe nie powinny być

jedynym zabezpieczeniem danych przed tego typu zagrożeniem. Ważne jest, aby każdy

użytkownik systemu komputerowego korzystał z narzędzi aktywnie chroniących jego system.

Takimi narzędziami są np. programy antywirusowe. Bezwzględnie należy z nich korzystać

i bezwzględnie należy dbać o możliwie szybką oraz sprawną ich aktualizację (samego

oprogramowania oraz używanej bazy wirusów).

Analizy oraz przewidywania badaczy bezpieczeństwa wskazują, że rynek ransomware

będzie się w dalszym ciągu rozwijał. Wynika to chociażby z faktu bardzo wysokich

przychodów, jakie osiągają grupy przestępcze. Średni czas życia oprogramowania ransomware

zapewne w dalszym ciągu będzie spadał. W chwili obecnej wynosi on jedynie 70 dni. Oznacza

to, że średnio po 70 dniach od pojawienia się dana wersja ransomware przestaje być aktywna

(ataki przestają być skuteczne). Wynika to zapewne z faktu sprawniejszego działania

producentów np. oprogramowania antywirusowego jak i organów ścigania. Niemniej jednak,

przez 70 dni nowa wersja ransomware jest aktywna i może powodować wiele strat. Widać

zatem, że aby skrócić znacząco średni czas życia oprogramowania ransomware, potrzebne są
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techniki oraz narzędzia, które będą w stanie skutecznie wykrywać nowe wersje tego typu

oprogramowania.

W przygotowanej dysertacji naukowej przeanalizowałem wybrane próbki oprogramowania

ransomware i na tej podstawie wyodrębniłem ich cechy charakterystyczne związane

z wykorzystywanymi funkcjami API systemu Windows. Dodatkowo zaproponowałem

wykorzystanie metod badania losowości oraz kategoryzacji danych do wykrywania aktywnego

ataku oprogramowania ransomware. W wyniku przeprowadzonych prac utworzona została

koncepcja wskaźników detekcji aktywności oprogramowania ransomware. Istotną cechą

zaproponowanych wskaźników jest fakt, iż powinny one wykrywać nowe, nieznane

w momencie tworzenia, wersje oprogramowania ransomware. Dzięki temu, mechanizmy

bezpieczeństwa korzystające z utworzonych wskaźników, powinny być w stanie skrócić

znacząco średni czas życia nowych wersji tego typu oprogramowania. W pracy przedstawione

zostały dodatkowo wyniki, jakie zostały osiągnięte podczas testów detekcji trwającego ataku

oprogramowania ransomware z wykorzystaniem prototypowych implementacji

zaproponowanych w pracy wskaźników.
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Abstract
Ransomware software poses a serious security threat. The examples of attacks described

in the paper show that this threat affects states, organizations/companies, as well as

individuals (single users). Statistics related to both the activity of ransomware itself and the

losses it causes show that the threat is significant and real. It is real because it affects us all -

no government institution, no company, no individual user is entirely safe. Ransomware

authors, on one hand, constantly improve the software, and on the other hand, refine

infiltration methods, such as using sophisticated social engineering techniques or continually

searching for new vulnerabilities in software. On the other hand, the same statistics show

a very positive trend - fewer and fewer successful attacks end with ransom payment. This may

indicate an increasing awareness of users about the threats posed by ransomware software.

This awareness likely leads to more users creating backup copies of their valuable data.

Backup copies are a valuable weapon in the fight against ransomware - they allow recovering

access to data, even in the event of a successful crypto-virus attack. Of course, backups should

not be the only protection of data against such threats. It is important that every computer

system user uses tools that actively protect their system, such as antivirus programs. It is

essential to use them and ensure their prompt and efficient update (both the software itself

and the virus database used).

Security research analyses and forecasts indicate that the ransomware market will

continue to develop. This is due, among other things, to the very high revenues achieved

by criminal groups. The average lifespan of ransomware software will likely continue

to decrease. Currently, it is only 70 days. This means that, on average, a version of

ransomware ceases to be active (attacks stop being effective) after 70 days. This is probably

due to the more efficient operation of antivirus software producers and law enforcement

agencies. Nevertheless, for 70 days, a new version of ransomware is active and can cause a lot

of damage. Thus, to significantly shorten the average lifespan of ransomware software,

techniques and tools that can effectively detect new versions of this type of software are

needed.

In the prepared scientific dissertation, I analyzed selected samples of ransomware software

and, based on this, distinguished their characteristic features related to the used Windows API

functions. Additionally, I proposed using methods of randomness examination and data
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categorization to detect an active ransomware software attack. As a result of the conducted

work, a concept of indicators for detecting ransomware software activity was created. An

important feature of the proposed indicators is that they should detect new, unknown at the

time of creation, versions of ransomware software. Thus, security mechanisms using the

created indicators should be able to significantly shorten the average lifespan of new

ransomware versions. The paper also presents the results achieved during tests of detecting

ongoing ransomware software using prototype implementations of the indicators proposed

in the paper.
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I Uzasadnienie wyboru tematu badań
W dniu 5 lipca 2018 r. Sejm Rzeczpospolitej Polskiej przyjął ustawę o krajowym systemie

cyberbezpieczeństwa1. W dniu 2 grudnia 2021 r. Sejm Rzeczpospolitej Polskiej przyjął ustawę

o szczególnych zasadach wynagradzania osób realizujących zadania z zakresu

cyberbezpieczeństwa2. Niedawno trwały prace legislacyjne nad projektem nowelizacji ustawy

o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa3. Widać w związku z tym, że w ostatnim czasie,

cyberbezpieczeństwo i związane z nim zagadnienia, stały się istotnym elementem polskiego

porządku prawnego. Ustawa z dnia 5 lipca 2018 r. definiuje cyberbezpieczeństwo jako

„odporność systemów informacyjnych na działania naruszające poufność, integralność,

dostępność i autentyczność przetwarzanych danych lub związanych z nimi usług oferowanych

przez te systemy”. Dodatkowo, ustawa nakłada na określone podmioty obowiązek publikacji

informacji o zagrożeniach występujących w cyberprzestrzeni oraz porad, jak się przed tymi

zagrożeniami zabezpieczać. Przykładowo, na stronach internetowych Sądu Rejonowego

w Mikołowie możemy znaleźć ransomware na liście najpopularniejszych zagrożeń

w cyberprzestrzeni4. Zgodnie z opublikowanymi tam informacjami, ransomware to „atak

polegający na zaszyfrowaniu danych w systemie docelowym i zażądaniu okupu w zamian

za umożliwienie użytkownikowi ponownego dostępu do danych”. W bardziej ogólnym

znaczeniu, ransomware należy traktować jako rodzaj złośliwego oprogramowania, które jest

wykorzystywane do przeprowadzania tego typu ataków.

W chwili obecnej ataki z wykorzystaniem oprogramowania typu ransomware stanowią

jedno z najpoważniejszych zagrożeń bezpieczeństwa dla użytkowników prywatnych, firm,

organizacji, jednostek samorządowych oraz rządowych. Udany atak tego typu, w większości

przypadków, kończy się trwałą utratą danych – dane zostają zaszyfrowane. Dodatkowo, część

oprogramowania typu ransomware, przesyła wrażliwe dane na serwery atakujących (np.

klucze prywatne do portfeli kryptowalut). Znane są przypadki ataków, które doprowadzały


[…]

w ujęciu bezpieczeństwa jednostki, społeczeństwa oraz
państwa

Hipoteza alternatywna (H1) Opracowane autorskie wskaźniki wykrywania ataków typu
ransomware NIE zwiększą poziom bezpieczeństwa danych
w ujęciu bezpieczeństwa jednostki, społeczeństwa oraz
państwa

Wynik weryfikacji Hipotezę H0 należy przyjąć.
Uzasadnienie Mając na uwadze wypracowane koncepcje wskaźników

detekcji, utworzone prototypowej implementacji, wyniki
przeprowadzonych testów (potwierdzona empirycznie
wysoka skuteczność detekcji) oraz wyniki weryfikacji
hipotez szczegółowych, należy uznać, że nie ma
dostatecznych podstaw do odrzucenia hipotezy H0.

277

XI Podsumowanie
Problemy oraz zagrożenia powodowane przez oprogramowanie ransomware stanowią

poważne wyzwanie dla wszystkich użytkowników systemów komputerowych. W dysertacji

naukowej starałem się przedstawić zagrożenia jakie niosą ze sobą kryptowirusy dla państw,

organizacji oraz jednostek. Częściową odpowiedzią na te zagrożenia mogą stanowić

zaproponowane przeze mnie wskaźniki detekcyjne. Ich głównym celem jest wykrycie

trwającego ataku ransomware. W związku z tym należy je (mechanizm bezpieczeństwa z nich

korzystający) traktować jako dodatkową warstwę bezpieczeństwa, której zadaniem jest

minimalizacja szkód powodowanych przez atak ransomware. Zaproponowane wskaźniki

stanowią niejako ostatnią "deskę ratunku", gdyż mają wykryć atak w sytuacji, w której

wszystkie inne mechanizmy bezpieczeństwa zawiodły i pozwoliły rozpocząć proces

szyfrowania danych składowanych w zaatakowanym system komputerowym.

W wyniku przeprowadzonej analizy wybranych próbek oprogramowania ransomware,

zaproponowałem sześć wskaźników monitorujących wywołania wybranych funkcji API

systemu Windows:

• Wskaźnik wykorzystania API kryptograficznego.

• Wskaźnik wykorzystania API plikowego.

• Wskaźnik wykorzystania API do obsługi wątków oraz procesów.

• Wskaźnik wykorzystania funkcji API do modyfikacji ustawień systemowych.

• Wskaźnik wykorzystania nietypowego API.

Dodatkowo, mając na uwadze, iż zaszyfrowane dane posiadają cechy danych losowych,

zaproponowałem wykorzystanie we wskaźnikach detekcji:

• Testu Maurera.

• Testu monobitowego.

• Entropi Shannon’a.

• Mechanizmu pułapek honeypot.

• Funkcji skrótu typu LSH - SSDEEP.

• Funkcji skrótu typu LSH - LZJD.

• Funkcji skrótu typu LSH - TLSH.

• Funkcji skrótu typu LSH - Nilsimsa.
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Na bazie tych mechanizmów powstała koncepcja czterech dodatkowych wskaźników:

• Wskaźnika zmian losowości danych.

• Wskaźnika zmian klasy abstrakcji.

• Wskaźnika dostępu do pułapek honeypot.

• Wskaźnika zmian pułapek honeypot.

Na potrzeby weryfikacji szczegółowych hipotez badawczych, utworzone zostały

prototypowe implementacje opracowanych wskaźników. Następnie przeprowadzone zostały

testy, które wykazały 96% skuteczność detekcji oprogramowania ransomware. Próbka

testowa składała się zarówno z wersji ransomware, które były wcześniej analizowane jak

również z wersji ransomware, które nie były używane na wcześniejszych etapach pracy. Dzięki

temu wykazana została skuteczność opracowanych wskaźników również w kontekście

wykrywania nowych oraz nieznanych wcześniej wersji oprogramowania ransomware. Warto

w tym miejscu zaznaczyć, że opracowane wskaźniki związane są bezpośrednio

z funkcjonalnością wykrywania trwającego ataku ransomware. Nie stanowią jednak

ostatecznego oraz pełnego mechanizmu bezpieczeństwa. Mogą jednakże stanowić bardzo

istotny jego fragment - część, która jest odpowiedzialna za wykrywanie trwającego ataku.

Uzyskany bardzo wysoki poziom detekcji prototypowych implementacji opracowanych

wskaźników, stanowi zatem istotny punkt wyjścia do utworzenia pełnego systemu detekcji

oraz zatrzymywania ataku ransomware. System taki może składać się np. z:

• Podsystemu detekcyjnego korzystającego z opracowanych wskaźników.

• Podsystemu kończącego wykryty atak ransomware, który np. zatrzyma wszystkie

procesy związane z wykrytym procesem ransomware, utworzy kopie ich wersji

binarnych (plików exe), utworzy zrzuty ich pamięci na potrzeby dalszej analizy

śledczej, itp.

• Podsystemu do komunikacji z użytkownikiem dostarczającego m.in. graficzny

interfejs użytkownika.

• Podsystemu ochronnego, którego zadaniem będzie obrona wskaźników oraz innych

podsystemów przed agresywnymi działaniami oprogramowania ransomware -

takimi jak np. zaobserwowane zostały podczas testów wskaźników w trakcie ataku

Conti.
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• Podsystem do analizy oraz składowania danych związanych m.in. z danymi

zwracanymi przez wskaźniki wykorzystania API systemu Windows czy też danymi

związanymi z pracą innych podsystemów systemu detekcyjnego.

Analizując przedstawione koncepcje, prototypowe implementacje oraz uzyskane wyniki

należy uznać, że cel pracy, którym było opracowanie koncepcji autorskich wskaźników

wykrywania ataków typu ransomware, które zwiększą poziom bezpieczeństwa danych

w ujęciu bezpieczeństwa jednostki, społeczeństwa oraz państwa, został osiągnięty.
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