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dr hab. inż. Jerzy Kosiński, prof. AMW Szczytno, dn. 20 czerwca 2024 roku

Wydział Dowodzenia i Operacji Morskich

Akademia Marynarki Wojennej w Gdyni

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgra Michała Gleta pt.:

UNIWERSALNY ZESTAW WSKAŹNIKÓW DO WYKRYWANIA ATAKÓW RANSOMWARE

przygotowanej pod kierunkiem naukowym prof. dr. hab. Brunona Hołysta

Podstawą napisania recenzji jest Uchwała z dnia 21 maja 2024 r. Rady Dyscypliny Informatyka

techniczna i telekomunikacja Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego

w Szczecinie w sprawie powołania recenzentów w przewodzie doktorskim

Pana mgra Tomasza Kulczyk Michała Gleta

1. Ocena wstępna

Obserwując statystyki cyberprzestępczości przedstawiane przez organa

ścigania (np. Europol, IC3 FBI) lub firmy informatyczne (np. Sophos) można

wyraźnie zauważyć, że w ostatnich latach dominującym cyberzagrożeniem jest

ransomware. Szczególnie dobrze jest to widoczne, kiedy bierze się pod uwagę

straty wynikające z tych ataków. Zapłacone kwoty okupów, pamiętając o

zaleceniach lub zakazach ich płacenia, nie są jedynym kosztem ponoszonym

przez ofiary. Znacznie większe są koszty utraty możliwości działania i

przywrócenia stanu sprzed ataku. Do tego dochodzą niewymierne koszty

społeczne, w tym te najdotkliwsze – utraty życia ludzkiego (atak na szpital w

Stutgarcie). Zmiany w sposobie realizacji tych ataków, z jednej strony ataki

ukierunkowane na wybrane, wypłacalne ofiary, a z drugiej ataki typu
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Ransomware as a Servis, sprawiają, że przestępcy widzą swoje „biznesowe”

korzyści i potencjalną bezkarność. Niestety, również te zmiany sprawiają, że

ofiary mają mniejsze możliwości obrony przed atakiem.

Biorąc powyższe pod uwagę, należy uznać, że opracowanie zestawu

wskaźników wykrywania ataków ransomware, prawie zupełnie nie analizowane

pod względem naukowym, stanowi także duże wyzwanie pod względem

praktycznym. Określenie wskaźników może być wykorzystane, poprzez lepsze

zrozumienie funkcjonalności ransomware, zarówno do poprawy

bezpieczeństwa użytkowników, jak i do ograniczenia zagrożenia ransomwarem.

W powyższym kontekście, rozprawa Pana mgra Michała Gleta powinna

być postrzegana bardzo pozytywnie. Autor rozprawy za przedmiot swoich

badań przyjął: bezpieczeństwo danych w kontekście ataków z wykorzystaniem

oprogramowania typu ransomware, przekładające się na bezpieczeństwo w

ujęciu jednostki, społeczeństwa, jaki i państwa (s.18).

Tak sformułowany przedmiot badania świadczy dobrze o świadomości

Doktoranta problematycznych kwestii dotyczących aktualnych cyberzagrożeń

w kontekście podnoszenia poziomu bezpieczeństwa państwa i obywateli.

Główny problem badawczy rozprawy zawarty jest w pytaniu:

w jaki sposób zwiększyć poziom bezpieczeństwa państwa, społeczeństwa

oraz jednostki w kontekście ataków z wykorzystaniem oprogramowania typu

ransomware? (str. 19).

Autor dysertacji rozbudował główny problem badawczy tworząc 5

problemów szczegółowych:
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1. Jakie cechy charakterystyczne posiada oprogramowanie typu

ransomware?

2. Jaki wpływ mają najczęściej używane mechanizmy bezpieczeństwa na

wykrywanie aktywności oprogramowania typu ransomware?

3. Jaki wpływ ma oprogramowanie typu ransomware na systemy tworzenia

kopii bezpieczeństwa?

4. Jak można wykrywać, bazując na określonych wcześniej cechach

charakterystycznych, aktywność oprogramowania typu ransomware?

5. Z jakich komponentów ma się składać i w jaki sposób ma działać

mechanizm bezpieczeństwa umożliwiający wczesne wykrywanie ataków

z wykorzystaniem oprogramowania ransomware?

Na podstawie dotychczasowej wiedzy i wstępnej obserwacji Autor

dysertacji sformułował główną hipotezę w postaci:

Opracowane autorskie wskaźniki wykrywania ataków typu ransomware

zwiększą poziom bezpieczeństwa danych w ujęciu bezpieczeństwa jednostki,

społeczeństwa oraz państwa (s.19)

oraz 4 hipotezy szczegółowe:

1. Cechy charakterystyczne wyodrębnione na podstawie analizy wybranych

próbek oprogramowania ransomware umożliwią utworzenie zestawu

wskaźników wykrywających aktywność w systemie operacyjnym wirusa

typu ransomware.

2. Wykorzystanie funkcji LSH/LPH umożliwi wykrycie aktywności złośliwego

oprogramowania typu ransomware.

3. Wykorzystanie mechanizmu pułapek typu honeypot umożliwi wykrycie
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aktywności złośliwego oprogramowania typu ransomware.

4. Wykorzystanie mechanizmów badania poziomu losowości danych umożliwi

wykrycie aktywności złośliwego oprogramowania typu ransomware.

Hipotezy 1 (pomijając zapisaną potoczą niezręczność – wirus ransomware) i 2

odpowiadają problemom badawczym 1 i 2. Hipotezy 3 i 4 odpowiadają

problemom 4 i 5. Brak hipotezy dla problemu szczegółowego 3. Doktorant w

pracy nie odniósł się do tego problemu – i słusznie, gdyż jest to źle

sformułowany problem (za to identycznie dwukrotnie zwraca uwagę na wagę

kopii zapasowej s.43 i 47).

W celu weryfikacji przedstawionych hipotez Doktorant wykorzystał kilka

metod badawczych: badanie dokumentów, analiza i krytyka piśmiennictwa,

formalno-dogmatyczna, dedukcja, wnioskowanie. Wykorzystał również

metody projektowania systemów informatycznych.

Wszystkie hipotezy robocze zostały pozytywnie zweryfikowane, co

Doktorant jawnie potwierdził w rozdziale X, ale także we podsumowaniach

rozdziałów V, VI, VII, IX.

Celem badania było stworzenie autorskiej koncepcji mechanizmu,

umożliwiającego wykrywanie ataków z wykorzystaniem oprogramowania typu

ransomware (s.18).

W sensie pragmatycznym do celu badań należało:

1. Opracowanie, na podstawie przeprowadzonych analiz próbek

oprogramowania ransomware, wskaźników detekcyjnych ransomware.

2. Umożliwienie wykrywania aktywności nowych, wcześniej nieznanych,

wersji ransomware.
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Zarówno postawione problemy badawcze, jak i sformułowane hipotezy

badawcze są adekwatne do tematu, przyjętego celu pracy i przedmiotu badań.

Przyjęty w pracy schemat postępowania badawczego odpowiednio

kierunkował wysiłek Doktoranta na realizację celu pracy.

W kontekście całości pracy należy zwrócić uwagę na praktyczne

wykorzystanie metod typowych dla projektowania systemów informatycznych.

Praca została napisana językiem poprawnym z niewielką ilością błędów

(głównie stylistyczne – interpunkcja, wszystkie wyliczenia z dużej litery), chociaż

zdarzają się również pojedyncze zapisy nieprecyzyjne (np. ładunkiem jest

wersja binarna wirusa (s.15), wiper jako odmiana ransomware (s.41);

bezpieczeństwo, ataki, incydenty cybernetyczne; phishing i obok socjotechnika

(s.50)). Brak numeracji i tytułów tabel, uniemożliwiający precyzyjne wskazanie

i powodujący nadużywanie określeń powyżej/poniżej.

Rozdziały i podrozdziały, ich tematyka i następstwo, tworzą logiczną

całość.

Niemniej jednak recenzowana rozprawa stanowi istotny wkład w

rozwój badań w obszarach informatyki technicznej i nauk społecznych.

2. Zawartość rozprawy

Dysertacja Pana mgra Michała Gleta liczy ogółem 268 stron tekstu, 10

stron bibliografii z netografią (144 poz., w tym 24 poz. Wikipedia, 25 poz.

Malpedia) oraz 22 pozycjami literatury uzupełniającej, spis rysunków i kodów

źródłowych. Wykorzystana w pracy literatura przedmiotu, nie jest zbyt
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obszerna, co więcej, wskazane w bibliografii źródła często mają charakter

wtórny (24 razy przywołana Wikipedia).

Podstawowy tekst rozprawy składa się z jedenastu rozdziałów, przy czym

pierwszy rozdział jest rozdziałem metodycznym, a dwa ostatnie należy

traktować jak podsumowanie pracy. W ośmiu rozdziałach merytorycznych

Doktorant zawarł treści odpowiadające szczegółowym problemom

badawczym.

W pierwszym rozdziale pt. Uzasadnienie wyboru tematu badań (ss.12-22)

Autor opisał przedmiot i cele badań. Sformułował problem badawczy (główny i

5 szczegółowych) i hipotezy robocze (1 główna i 4 szczegółowe). Bardzo ogólnie

przedstawił zakres badań, wykorzystane metody i techniki badawcze oraz

aktualny stan badań. W zakończeniu wskazał ograniczenie badawcze

wynikające z brakiem wiarygodnych opracowań naukowych z

podejmowanegozakresu.

W drugim rozdziale pt. Oprogramowanie ransomware (ss.23-76)

Doktorant opisuje podstawowe pojęcia wykorzystywane w pracy. Przedstawia

definicję i klasyfikację malware. Zwraca uwagę na rozprzestrzenianie się

ransomware i fazy jego ataku. Opisuje rys historyczny, statystyki i zagrożenia

wynikające z wykorzystania ransomware, także w formule Ransomware as a

service. Do tego rozdział można mieć kilka zastrzeżeń, o których wyjaśnienie

prosiłbym w czasie obrony:

1. Przedstawione na s.49 fazy ataku wychodzą poza atak – dlaczego nie

wykorzystano standardowych w takich opisach Cyber Kill Chain, Mitre

ATT&CK lub modelu diamentowego?

2. Jakie były źródła statystyk z rozdz. II.8.6?
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3. Czy zalecenie zawarte w 3 ostatnich zdaniach na stronie 54 znajdują

potwierdzenie w działaniach cyberprzestępców, np. grupy Conti?

W trzecim rozdziale pt. Analiza ransomware Avaddon (ss.76-114) opisana

została wykonana analiza statyczna i dynamiczna tego narzędzia, wzbogacona

o analizę kodu, co pozwoliło na opisanie budowy i sposobu działania (w tym

rozprzestrzeniania) ransomware.

W czwartym rozdziale pt. Wywołania funkcji API (ss.115-140) Doktorant

opisał zbadane wykorzystywanie, przez badane typy ransomware (9), wywołań

funkcji API systemu Windows. Pozwoliło to na podział funkcji API na kategorie

o zróżnicowanej częstości wywołań i istotności. Niestety w pracy zabrakło

wskazania funkcji API ze względu na istotność. Proszę o uzupełnienie na obronie

tego braku, przynajmniej w kategorii funkcje API niebezpieczne (domyślnie są

to funkcje wskazane w rozdziale IX).

W rozdziale piątym pt. Pułapki typu honeypot (ss.141-151) Doktorant p

możliwość wykorzystania mechanizmu honeypot z decoy files do wykrywania

ataku ransomware.

W rozdziale szóstym pt. Badanie losowości danych (ss.152-170) Autor

wskazał możliwości oceny zmian zachodzących w pliku za pomocą testu

Mauera, entropii Shanona oraz testu monobitowego. Zaprezentował także

wyniki wykorzystania tych testów w kontekście pełnego i częściowego

szyfrowania różnych plików przez 8 typów ransomware.

W rozdziale siódmym pt. Kategoryzacja danych (ss.171-182) Doktorant

opisał możliwości technik LSH i LPH używanych w analizie danych do

wyszukiwania podobnych elementów. Zaprezentował także wyniki
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wykorzystania 4 algorytmów sprawdzania podobieństw między sekwencjami

danych na różnych typach plików.

W rozdziale ósmym pt. Wybrane metody wykrywania złośliwego

oprogramowania (ss.183-189) Doktorant opisał pięć metod (analizy sygnatur,

analizy zachowania, heurystyczne, modelowania, bazujące na uczeniu

maszynowym oraz sztucznej inteligencji) wykrywania złośliwego

oprogramowania.

Rozdział dziewiąty pt. Autorskie wskaźniki wykrywania aktywności

Ransomware (ss.189-273) jest opisem dziewięciu zaproponowanych przez

Doktoranta wskaźników wraz z propozycją metod technicznych ich

implementacji. Opis jest uzupełniony wynikami testów działania

zaproponowanych wskaźników, ich efektywności oraz reakcji typu „false

positive”. Po lekturze tego rozdziału nasuwa się pytanie: jaki jest poziom

wykrycia aktywnego ataku ransomware z wykorzystaniem zaproponowanych

wskaźników, zmierzony tylko dla 14 typów ransomware, które nie były

analizowane podczas realizacji prac nad wskaźnikami?

W rozdziale X pt. Weryfikacja hipotez badawczych (ss.274-276)

Doktorant w sposób bezpośredni odniósł się do weryfikacji, na podstawie

przeprowadzonych testów, postawionych hipotez badawczych.

W rozdziale XI pt. Podsumowanie (ss.277-279) Doktorant podsumował

całość rozprawy podkreślając, że osiągnięto założony cel. Jednocześnie

zaproponował dalsze działania.

Całość pracy jest przedstawiona interesującym i zrozumiałym językiem.

Przeprowadzone badania i przedstawione wnioski świadczą o dojrzałości

naukowej kandydata do stopnia doktora.
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3. Ocena merytoryczna dysertacji

Doktorant poddał wnikliwej analizie problem badawczy, odpowiadając

na postawione pytania i weryfikując założone hipotezy. Określenie problemu

badawczego, opis celów i uwarunkowań danego problemu zawarte w

rozdziałach 2-8, zostały przedstawione na tyle szczegółowo, aby można było

odpowiednio zaplanować badanie. Należy stwierdzić, że układ rozdziałów i

podrozdziałów jest logicznie uzasadniony i hierarchicznie uporządkowany,

tytuły i podtytuły dokładnie określają zakres merytoryczny i odpowiadają

zawartej w nich treści. Treści kolejnych rozdziałów i podrozdziałów wynikają z

postawionych problemów badawczych i poprzedzających je rozważań. W pracy

udokumentowano przeprowadzone przez Doktoranta badania, zarówno nad

koncepcją wskaźników, jak i nad weryfikacją ich poprawności.

W nawiązaniu do rozważań szczegółowych warto podkreślić, że

recenzowana praca jest oryginalnym rozwiązaniem problemu naukowego i

stanowi cenną inspirację do dalszej naukowej dyskusji, w jaki sposób poprawić

skuteczność wykrywania ataków ransomware, a tym samym bezpieczeństwo

jednostki, społeczeństwa, jaki i państwa.

W pracy występują incydentalne błędy redakcyjne, które nie obniżają

wartości recenzowanej pracy.

Reasumując: uznaję, że dysertacja pt.: „Uniwersalny zestaw wskaźników

do wykrywania ataków ransomware” spełnia wszystkie wymogi formalne i

merytoryczne określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r., Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce i wnioskuję o dopuszczenie Pana mgra Michała

Gleta do publicznej obrony doktoratu.
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